
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 6000万只换向器智能制造技改项目

建设单位（盖章）：江苏科固电器有限公司

编制日期： 2022年 06月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 6000万只换向器智能制造技改项目

项目代码 2109-321371-07-02-943251
建设单位

联系人
鲁林 联系方式 15250778795

建设地点 江苏省（自治区）宿迁市 宿迁经济技术开发区金鸡湖路 8号
地理坐标 （118度 14分 07.08秒，33度 54分 35.66秒）

国民经济

行业类别
[...]

项目）

水量 3840 - - - 3840 -

宿迁富春紫光污

水处理有限公司

接管标准

COD 400 1.536 0.192 12.5% 350 1.344
SS 250 0.96 0.192 20% 200 0.768
总磷 3 0.01152 0 0 3 0.01152
氨氮 25 0.096 0 0 25 0.096
总氮 35 0.1344 0 0 35 0.1344

4.3.3废水产排情况

本项目水污染物产生及排放情况见表 4-13。

表 4-13项目废水产生、排放情况一览表

类别
废水
m3/a

污染

物

产生情况

污染物

排放情况
排放

去向
浓度
mg/
L

产生量
t/a 浓度mg/L 排放量

t/a

生活污 3840 COD 400 1.536 COD 242.42 1.52 宿迁



— 42 —

水 富春

紫光

污水

处理

有限

公司

SS 250 0.96 SS 132.22 0.829
总磷 3 0.01152 总磷 2.49 0.01562
氨氮 25 0.096 氨氮 15.37 0.0964
总氮 35 0.1344 总氮 22.19 0.1391

清洗废

水
2430

COD 909 2.21 石油类 1.42 0.0089
SS 62 0.151 LAS 0.12 0.00075
总磷 23.6 0.0573

/

氨氮 0.634 0.0015
总氮 18.1 0.044
石油

类
26.9 0.0654

LAS 4.45 0.011
4.3.4废水污染物防治措施评述

（1）废水产生及收集处理

本项目技改完成后废水为生活污水和清洗废水。清洗废水经厂内污水处理站（设计处理

规模 40t/d）处理后与经化粪池处理后的生活污水一起排入园区污水处理厂进一步处理，污

水处理站规模为 40t/d。本项目技改完成后全厂经厂内污水站处理的废水 2430t/a（约 8.1t/d）。

尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后进入西民便河。

（2）拟建污水站废水处理工艺

拟建废水处理工艺流程见图 4-4

图 4-4 废水处理工艺流程图

该一体化设备集厌氧、缺氧、好氧、MBR 膜分离等工艺于一体，突破传统工艺处理效

率之瓶颈，能够高效降解污水中的有机物、氮磷等污染成分，同时剩余污泥量小，具有外形

美观、占地面积小、维护方便、处理流程短、有机负荷高、出水水质好、节能高效、自动化

程度高等优点。缺点是抗负荷冲击能力较差，当水质波动大时，对出水水质会有一定影响。

其各反应区主要作用如下：

■ 厌氧区：释磷，通过厌氧提高废水的可生化性，降低部分 COD；



— 43 —

■ 缺氧池：脱氮，通过回流内循环反硝化作用去除含硝酸盐的氮（将硝态氮转化成氮

气）；

■ 好氧池：首先去除 CODcr，其次是硝化（将氨氮转化成硝态氮）；然后是聚磷菌对

磷的吸收；

■ MBR 系统：提高污泥浓度，污泥浓度可达 8000mg/L 以上，膜截留了反应池中的

微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底。水

力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不

断反应、降解。

表 4-14生产污水处理站主要构筑物汇总表

名称 规格型号 数量 其他说明

设备主体 4×3×2.5 1台 Q235 碳钢防腐

潜污提升泵 WQ3-12-0.55，功率：0.55kw 1台 上海

液位控制器 高低液位 1套 国产优质

组合填料 Φ150×2000mm 1套 醛化纤维或涤纶丝

填料支架 型钢组合件 1套 12#圆筋、50#角铁

集水装置 溢流式 2套 Q235碳钢防腐

曝气罗茨风机 HZ-301S 1台 济南三叶

曝气装置 Φ260 旋混曝气头 1套 PP+ABS

曝气管路 DN63 主支管 1套 U-PVC

回流泵 WQ6-12-0.55，功率：0.55kw 1台 上海

溢流装置 标配 1套 Q235碳钢

膜元件 NHF-MBR 120m2 通水量 0.5T/H

膜支架 标配 1套 不锈钢

自吸泵

SZO45D-P；流量：3.0m3/h；
扬程：14~38M；

功率：0.45Kw-380V
1台 粤华

膜清洗泵

SZO45D-P；流量：3.0m3/h；
扬程：14~38M；

功率：0.45Kw-380V
1台 粤华

电磁阀 DN20-220V 3套 304ss

负压表 Y-100-0.6 1套 青岛

加药装置 200L 2套 PE

PH在线检测 2-12PH 1台 上海

污泥浓缩池 1*1*1.5m 1套 碳钢防腐



— 44 —

压滤机 XA1/450 1台 手动

气动隔膜泵 40 型 1台 潍坊

电控箱 手/自动控制 1台 正泰电器

电线电缆 配套 1套

管阀辅材 配套 1套
（3）废水处理工艺可行性分析

①生活污水处理工艺可行性分析

本项目技改完成后生活污水产生量 3840t/a，含有污染物 COD400mg/L、SS250mg/L、

NH3-N25mg/L、TP3mg/L、总氮 35mg/L，经化粪池处理的生活污水与经厂区污水处理站处

理的生产废水一起排入宿迁富春紫光污水处理有限公司进行处理，排入西民便河。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施。

生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度

BOD5在 100~400mg/L之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪

池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物，水质得到了净化。

项目生活污水经化粪池处理后主要污染物浓度为：COD350mg/L、SS250mg/L、氨氮

25mg/L、TP3mg/L、总氮 35mg/L，各指标均可达到宿迁富春紫光污水处理有限公司的接管

标准 COD≤450mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤35mg/L、TP≤6mg/L、总氮≤40mg/L。因此，本项

目生活废水对于宿迁富春紫光污水处理有限公司的正常运行不会造成影响。

②清洗废水处理工艺可行性分析

本项目清洗废水经厂内污水处理站处理，污水处理站采用“厌氧+缺氧+好氧+MBR”组合

处理工艺，清洗废水经处理达标后排入宿迁富春紫光污水处理有限公司集中处理。清洗废水

主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类等，出口平均浓度：PH7.11~7.23、

COD72.5mg/L、氨氮 0.146mg/L、总磷 1.70mg/L、石油类 3.67mg/L、总氮 1.92mg/L、悬浮物

25mg/L、LAS0.309mg/L。因此，本项目清洗废水出水可满足市政污水处理厂接管水质标准，

故本项目废水处理系统处理本项目生产废水水质上可行。

4.3.5废水接管可行性

（1）区域污水处理厂基本情况

宿迁富春紫光污水处理有限公司的服务范围为宿迁市古黄河以西以南地区，包括宿迁经

济技术开发区、古黄河以南的宿城区，以及古黄河以南的新区内除河滨污水处理站服务范围

以外的区域，总面积 100km2。

宿迁富春紫光污水处理有限公司选址位于开发区大道与民便河交叉口的东北岸，污水处

理厂一期总设计规模 5万 m³/d，目前日进网污水总量约 4.5万 m³/d，占地面积 88.3亩，污

水处理工艺为“厌氧池+A/O生化池+机械絮凝+平流沉淀+纤维转盘过滤+二氧化氯消毒”工

http://baike.baidu.com/view/614476.htm


— 45 —

艺，污水厂排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准，

尾水排入西民便河。项目已于 2012年 10月通过环保验收。

宿迁富春紫光污水处理有限公司 2018拟投资 12180万元在江苏省宿迁市经济开发区宿

迁市河西污水处理厂内一期工程西侧空地建设宿迁市河西污水处理厂二期扩建 5万 m³/d（一

阶段 2.5万 m³/d）项目，二期项目已于 2018年 5月取得宿迁市环境保护局批复，建设周期

12个月，预计 2019年底前调试运行。本扩建项目完成后，宿迁市河西污水处理厂总处理规

模可达 7.5 m³/d。年运行时数 8760小时，污水处理工艺采用“预处理+多级 AO脱氮除磷池+

高效沉淀池+转盘滤池+接触消毒”相结合的污水处理工艺，出水排放标准执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，其中 15%的尾水回用于宿城

区、宿迁经济技术开发区及周边区域城市绿化用水，该回用水水质要求达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准，同时满足《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2002）中城市绿化标准要求；其他尾水近期排入西民便河。



— 46 —

宿迁市河西污水处理厂一期工程于 2012年 9月开展了建设项目竣工环境保护达标验收工作，

2012 年 9月 27日-9月 28日对该项目进行了现场监测，并根据监测结果编写了建设项目竣

工环境保护验收监测报告（2012）环监（验）字第（61）号。污水厂排放废水监测结果见下

表 4-15。

表 4-15废水监测结果表

采样点 采样日期 采样频次 pH COD SS 氨氮 TN TP

污水处理

厂出口

9月 27日

第一次 7.58 43.2 9 1.79 10.5 0.053

第二次 7.79 43.2 8 2.03 12.5 0.065

第三次 7.58 45.1 10 1.73 12.3 0.057

第四次 7.61 43.2 10 1.54 11.3 0.069

9月 28日

第一次 7.64 43.2 7 0.906 10.2 0.061

第二次 7.78 43.2 9 0.858 12.2 0.069

第三次 7.58 43.2 10 0.833 11.2 0.072

第四次 7.67 45.1 9 0.924 9.8 0.057

《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准
6~9 ≤50 ≤10 ≤8 ≤15 ≤0.5

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表监测结果表明，宿迁市河西污水处理厂一期工程外排废水中化学需氧量、悬浮物、

氨氮、总氮（以 N计）、总磷（以 P计）、pH排放浓度均达到《城镇污水处理厂污染物排



— 47 —

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。

（2）项目废水接管宿迁富春紫光污水处理有限公司可行性分析

①废水收集可行性

河西污水处理厂的服务范围为宿迁市古黄河以西以南地区，包括宿迁经济技术开发区、

古黄河以南的宿城区，以及古黄河以南的新区内除河滨污水处理站服务范围以外的区域，总

面积 100km2。

从空间上看，本项目所在地属河西污水厂的污水接管范围之内，且本项目周围的市政污

水管网已经铺设完成，并与污水厂干管连通。

目前，宿迁市经济开发区内大部分主干道敷设了雨污管道，具体情况见表 4-16。

表 4-16 区内已建成道路及雨污管道敷设情况一览表

序

号
道路名称

长度
(m)

红线宽
(m) 雨污水设置

1 世纪大道 2290 40 双侧雨 D400-D1200，东侧污 DN400-D600

2 人民大道 7312 40
徐淮路至梨北路东污 D600，西雨 D600-D1200，
梨北路至开发区大道双侧雨污，雨 D800、污

D400
3 发展大道 1800 61 雨污双排雨 D600-D1000，污 D300-D600

4 富康大道 3138 24 威海路以北至厦门路东侧雨污单排雨 D800,污
D400;厦门路以南双排雨污水，雨 D800,污 D400

5 青年南路 1254 15
无雨污水

6 建陵道 3836 12
7 建材道 460 18

双侧雨污水雨 D600，污 D300
8 晨风道 780 18
9 平安大道（青岛路-厦门路）780 30

东侧雨污水雨 D600，污 D300
10 平安大道（汕头路-南环） 1000 30
11 青岛路 2140 24 南污 D300-D600，北雨 D400-D1200
12 浦东路 1780 30 南雨 D600-D1500，北污 D300-D600
13 威海路 1397 50

雨污双排雨 D600-D1200，污 D300-D600
14 厦门路 1400 50
15 汕头路 1913 24 雨污双排雨 D600-D1200，污 D300-D600
16 深圳东路 1950 40 双侧雨污雨 D800，污 D300
17 世纪大道南延 1120 24 双侧雨污雨 D800，污 D300
18 金陵西路 1910 12 无雨污水

19 华诚路 380

24

双侧雨污水雨 D1000，污 D400
20 富民大道 4758 双侧雨污水雨 D1000，污 D400
21 振兴大道 1609 东侧雨污各一排雨 D600，污 D400
22 通达大道 4271 双侧雨污雨 D1000，污 D400
23 浦东西路 1297 30 双侧雨污雨 D1000，污 D400
24 华康路 1300 9 双西排水 D1000
25 深圳西路 1147 40 北侧雨污单排，雨 D800，污 D400
26 姑苏路 3100

24 南雨 D1000，北污 D400
27 金鸡湖路 6180



— 48 —

28 苏州路 5412
29 东吴路 4200

2430 金陵南路 1580

双侧雨污雨 D1000，污 D400
31 豪盛大道 519
32 通湖大道 3681 50
33 开发区大道 5030 50

合计
8051
2 -- --

由上表可知，本项目所临金鸡湖路，已建污水管网，因此本项目污水接管至宿迁富春紫

光污水处理有限公司处理可行。

（2）水量接管可行性

本项目技改完成后预计排水 6270m³/a（20.9m³/d），污水厂现有一期项目设计规模 5万